



Francisco José Freire Ribeiro

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9554365331190936>

Última atualização do currículo em 09/11/2023

Resumo informado pelo autor

Franzé Ribeiro, como é conhecido, possui graduação em Comunicação Social pela Universidade Federal do Ceará (1989) e especialização em Gerência de Marketing pela Universidade Estadual do Ceará, atuando principalmente nos seguintes temas: jornalismo, assessoria de imprensa e comunicação social. Tem formação em Cultura pela Fundação Perseu Abramo, curso de Marketing Digital pela USP/Coursera, curso de Redes Sociais pela FGV e curso de Comunicação Digital - Teoria e Prática em Redes Sociais pela Fundação Perseu Abramo. É autor do livro "Caminhos de Felicidade e Bem-estar", lançado em 2020; e "Amorecer Poemas Solares, lançado em 2022 - disponíveis na amazon.com.br. Atualmente, exerce o cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação Social e Parlamentar (ACSP) da Superintendência Nacional de Previdência Complementar (PREVIC).

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Francisco José Freire Ribeiro

Dados pessoais

Filiação José Tiago Ribeiro e Elba Freire Ribeiro

Nascimento 03/10/1966 - Fortaleza/CE - Brasil

Carteira de Identidade 13450880 SSP-CE - CE - 22/02/1985

CPF 219.546.313-91

Formação acadêmica/titulação

1998 - 2000 Especialização em Gerência de Marketing.
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
Título: Assessoria de Imprensa como Ferramenta de Marketing
Orientador: Maria do Socorro Ferreira Osterne

1985 - 1989 Graduação em Comunicação Social.
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
Título: Tato com Tato

Formação complementar

2022 - 2022 Curso de curta duração em História e Política - Formação de Lideranças de Esquerda. (Carga horária: 20h).
Fundação Perseu Abramo, FPA, Sao Paulo, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em Marketing Digital. (Carga horária: 10h).
Universidade de São Paulo, USP, Sao Paulo, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em Redes Sociais: Conceitos e Organização. (Carga horária: 5h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Rio De Janeiro, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em Vírus respiratórios emergentes, incluindo o COVID-19. (Carga horária: 4h).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Natal, Brasil
Bolsista do(a): Organização Pan-Americana da Saúde

2020 - 2020 Curso de curta duração em Comunicação Digital - Teoria e Prática em Redes Sociais. (Carga horária: 134h).
Fundação Perseu Abramo, FPA, Sao Paulo, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Formação Cultura. (Carga horária: 94h).
Fundação Perseu Abramo, FPA, Sao Paulo, Brasil

Atuação profissional

1. Laboratório de Análise de Mídia e Esfera Pública - LEMEP/UERJ

Vínculo institucional

2020 - 2021 Vínculo: Colaborador, Enquadramento funcional: Pesquisador de Mídia, Carga horária: 5, Regime: Parcial
Outras informações:
Contribuí com o Laboratório de Análise de Mídia e Esfera Pública (LEMEP/UERJ) - projeto Manchetômetro por meio da captura de textos e análise dos conteúdos publicados pela grande mídia, atribuindo valências (positiva, negativa, neutra e ambivalente) para cada perfil em análise.

2. Senado Federal - SENADO**Vínculo institucional**

2011 - 2019 Vínculo: Servidor Público , Enquadramento funcional: Coordenador de Comunicação Social , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Exerci a função de coordenador de Comunicação Social do mandato José Pimentel no Senado Federal. Liderei uma equipe composta por 4 jornalistas, um design gráfico e um fotógrafo. Foi um trabalho complexo que envolveu várias mídias e muitas decisões.

3. Ministério da Previdência Social - MPS**Vínculo institucional**

2008 - 2010 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Comunicação Social , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Tive a honra de coordenar a Comunicação Social do MPS, com uma equipe de 216 profissionais multidisciplinares. E o prazer de contribuir com soluções de comunicação para um órgão que atende diretamente a mais de 30 milhões de pessoas e possui mais de 50 milhões de cidadãos em sua rede de proteção.

4. Câmara dos Deputados - CÂMARA FEDERAL**Vínculo institucional**

1995 - 2008 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessor de Imprensa , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
Coordenei a Assessoria de Imprensa do deputado federal José Pimentel.

5. Embrapa Agroindústria Tropical - CNPAT**Vínculo institucional**

1998 - 2002 Vínculo: Terceirizado , Enquadramento funcional: Jornalista , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Implantei a Comunicação Social na Unidade da Embrapa, envolvendo Assessoria de Imprensa, produção de publicações para os públicos externo e interno, relatórios e textos jornalísticos.

6. Sindicato dos Bancários do Ceará - SEEB**Vínculo institucional**

1990 - 1992 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Jornalista , Carga horária: 30, Regime: Parcial
Outras informações:
Atuei como jornalista, assessor de imprensa e coordenador de Comunicação Social da entidade representativa dos bancários.

7. Banco do Brasil - BB**Vínculo institucional**

1985 - 1995 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Escrivário , Carga horária: 30, Regime: Parcial

8. Transição de Governo Lula Presidente - TRANSGOV**Vínculo institucional**

2022 - 2022 Vínculo: Temporário , Enquadramento funcional: Integrante colaborador , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Contribuí com pesquisa, discussões e elaboração dos relatórios 1 e 2 do Grupo de Trabalho Previdência Social, da transição de governo Lula Presidente. Trabalho iniciado em 16/11. Portaria nº 66, publicada no DOU em 1/12/2022 (folha 11).

9. Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC**Vínculo institucional**

2023 - Atual Vínculo: Cargo Comissionado Executivo , Enquadramento funcional: Chefe Assessoria de Comunicação Social e Parl , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva



Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1.  RIBEIRO, F. J. F.
AMORECER POEMAS SOLARES. Brasília: FRANCISCO JOSÉ FREIRE RIBEIRO, 2022, v.1. p.76.
2.  RIBEIRO, F. J. F.
Caminhos de Felicidade e Bem-estar. Brasília: FRANCISCO JOSÉ FREIRE RIBEIRO, 2020, v.1. p.112.

Demais produções bibliográficas

1.  RIBEIRO, F. J. F.
Caminhos de Felicidade e Bem-estar. Livro. Brasília:Produção independente, 2020. (Outra produção bibliográfica)
2.  RIBEIRO, F. J. F.; Simone Telles; Tarcísio Aquino; Marcus Vinícius; Robson Gomes
José Pimentel Mandato Coletivo e Popular no Congresso Nacional. Livro. Brasília:Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal -SEEP, 2018. (Outra produção bibliográfica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 09/11/2023 às 14:07:35.